

CAMERA DEI DEPUTATI N. 203/8
ANNESSE 2

DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL MINISTRO DEL TESORO
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
(ANDREOTTI)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1977

Presentato alla Presidenza il 29 luglio 1976

TABELLA n. 8

Stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno

ANNESSE N. 2

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE SORDOMUTI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1975

PAGINA BIANCA

ANNESSO N. 2

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno
per l'anno finanziario 1977**

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE SORDOMUTI

ESERCIZIO FINANZIARIO 1975

PAGINA BIANCA

**BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO
DELL'ESERCIZIO 1975**

PARTE PRIMA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Avanzo di cassa a chiusura Esercizio 1974	264.486.296	—	—
		Residui attivi	275.588.214	—	—
			540.074.510	—	—
		TITOLO I - ENTRATE EFFETTIVE			
		Sezione I - Entrate ordinarie.			
1		Fitti attivi:			
	1	Fitti figurativi	—	—	—
	2	Fitti reali	7.224.000	—	—
2		Altre rendite patrimoniali:	—	—	—
3		Interessi attivi diversi:	2.700.000	—	—
4		Interessi su depositi:			
	1	Deposito in conto Tesoreria	15.000.000	—	—
	2	Deposito in conto corrente postale	50.000	—	—
5	1	Contributo dello Stato per le finalità di cui alle leggi istitutive dell'Ente (legge 26 maggio 1970, n. 381)	2.850.000.000	—	—
	2	Aumento approvato per l'esercizio 1974 (legge 12 gennaio 1974, n. 7)	<i>per memoria</i>	—	—
5-b		Contributo ordinario di cui alla legge n. 749 del 9 dicembre 1975 da destinarsi alle spese per la gestione delle istituzioni scolastiche della E.N.S.	900.000.000	—	—
6		Contributo dei Soci (tesseramento ed offerte diverse)	12.000.000	—	—
7		Contributi Amministrazioni Provinciali e privati a parziale rimborso spese mantenimento degli assistiti presso i collegi e Case di Riposo	130.000.000	200.000.000	—
8		Riscatto attrezzi lavoro e recuperi diversi pertinenti l'esercizio in corso e precedenti	326.000	—	—
			3.917.300.000	200.000.000	—

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
264.486.296	264.486.296	—	264.486.296	—	—
275.588.214	275.221.036	367.028	275.588.064	—	150
540.074.510	539.707.332	367.028	540.074.360	—	150
—	—	—	—	—	—
7.224.000	7.224.000	—	7.224.000	—	—
—	—	—	—	—	—
2.700.000	2.700.000	—	2.700.000	—	—
15.000.000	17.663.448	—	17.663.448	2.663.448	—
50.000	258.246	—	258.246	208.246	—
2.850.000.000	2.850.000.000	—	2.850.000.000	—	—
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
900.000.000	—	900.000.000	900.000.000	—	—
12.000.000	8.262.310	—	8.262.310	—	3.737.690
330.000.000	168.812.730	161.187.000	329.999.730	—	270
326.000	3.453.227	—	3.453.227	3.127.227	—
4.117.300.000	3.058.373.961	1.061.187.000	4.119.560.961	5.998.921	3.737.960

Segue PARTE PRIMA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Sezione II - Entrate straordinarie.			
	9	Rendite patrimoniali straordinarie	5.000.000	—	—
	10	Contributi ed oblazioni eventuali senza specifiche finalità da parte di enti, privati; entrate diverse tramite le istituzioni	20.000.000	—	—
	10-b	Contributi dei Provveditorati a concorso spese classi elementari	15.000.000	—	—
	11	Contributi e lasciti per specifiche finalità . . .	<i>per memoria</i>	—	—
	12	Contributo ordinario dello Stato relativo agli anni 1973-1974 quota parte afferente l'esercizio 1973	<i>per memoria</i>	—	—
			40.000.000	—	—
		TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
	15	Capitali da investire per finalità istituzionali	<i>per memoria</i>	7.280.000	—
	16	Quota parte del fondo cassa dell'Ente provvisoriamente in titoli. (Rientro in bilancio)	<i>per memoria</i>	—	—
	16-b	Accensione mutuo ipotecario passivo con la Banca nazionale del Lavoro per investimenti immobiliari	—	500.000.000	—
			<i>per memoria</i>	507.280.000	—
		TITOLO III ENTRATE PER PARTITE DI GIRO			
	17	Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	130.000.000	—	—
	2	Erariali	120.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità, sindacali . .	80.000.000	—	—
	18	Fondi di terzi, depositi, cauzioni	20.000.000	—	—
	19	Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche, collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	220.000.000	—	—
			570.000.000	—	—

— ENTRATE

Definitive	SOMMA ACCERTATA NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
5.000.000	5.000.000	—	5.000.000	—	—
20.000.000	14.911.485	—	14.911.485	—	5.088.515
15.000.000	32.699.850	—	32.699.850	17.699.850	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
40.000.000	52.611.335	—	52.611.335	17.699.850	5.088.515
7.280.000	7.280.000	—	7.280.000	—	—
<i>per memoria</i>	<i>per memoria</i>	—	<i>per memoria</i>	—	—
500.000.000	500.000.000	—	500.000.000	—	—
507.280.000	507.280.000	—	507.280.000	—	—
130.000.000	130.177.178	—	130.177.178	177.178	—
120.000.000	145.897.282	—	145.897.282	25.897.282	—
80.000.000	84.972.551	—	84.972.551	4.972.551	—
20.000.000	84.964.469	400.000	85.364.469	65.364.469	—
220.000.000	39.236.810	165.069.536	204.306.346	—	15.693.654
570.000.000	485.248.290	165.469.536	650.717.826	96.411.480	15.693.654

Segue PARTE PRIMA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		RIEPILOGO			
		Avanzo di Cassa e residui attivi	540.074.510	—	—
		Entrate effettive ordinarie	3.917.300.000	200.000.000	—
		Entrate effettive straordinarie	40.000.000	—	—
		Entrate per movimento di capitali	<i>per memoria</i>	507.280.000	—
		Entrate per partite di giro	570.000.000	—	—
			5.067.374.510	707.280.000	—

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

I PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

— ENTRATE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In più	In meno
540.074.510	539.707.332	367.028	540.074.360	—	150
4.117.300.000	3.058.373.961	1.061.187.000	4.119.560.961	5.998.921	3.737.930
40.000.000	52.611.335	—	52.611.335	17.699.850	5.088.515
507.280.000	507.280.000	—	507.280.000	—	—
570.000.000	485.248.290	165.469.536	650.717.826	96.411.480	15.693.654
5.774.654.510	4.643.220.918	1.227.023.564	5.870.244.482	120.110.251	24.520.279
				95.589.972 (+)	

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala

I MEMBRI DEL C. A.:
Francesco Rubino - Furio Bonora - Armando
Giuranna - Sebastiano Mancigli - Manlio
Marcioni - Francesco Piccigallo - Marzio
Zanatta.

PARTE SECONDA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Residui passivi a chiusura Esercizio 1974	502.329.364	—	—
			502.329.364	—	—
		TITOLO I - USCITE EFFETTIVE			
		Sezione I - Uscite ordinarie			
1		Fitti figurativi	<i>per memoria</i>	—	—
2		Interessi passivi: (su mutuo Banca nazionale del lavoro, quota interessi)	<i>per memoria</i>	20.000.000	—
3		Manutenzioni ordinarie per la conservazione del patrimonio immobiliare e pertinenti impianti (sedi delle istituzioni)	30.000.000	—	—
4		Imposte e tasse	1.000.000	—	—
		Spese per i servizi tecnico-sociali e amministrativi centrali.			
5		Spese per il personale:			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo	356.000.000	31.153.000	—
	2	Compenso per lavoro straordinario	35.000.000	—	—
	3	Assicurazioni sociali e previdenziali	83.000.000	13.375.000	—
	4	Trattamento di quiescenza	50.000.000	—	15.000.000

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
502.329.364	173.654.982	27.647.665	201.302.647	—	301.026.717
502.329.364	173.654.982	27.647.665	201.302.647	—	301.026.717
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
20.000.000	20.000.000	—	20.000.000	—	—
30.000.000	15.343.151	4.927.225	20.270.376	—	9.729.624
1.000.000	402.320	—	402.320	—	597.680
387.153.000	386.807.875	—	386.807.875	—	345.125
35.000.000	34.999.657	—	34.999.657	—	343
96.375.000	96.331.752	—	96.331.752	—	43.248
35.000.000	34.108.622	—	34.108.622	—	891.378

Segue PARTE SECONDA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
6		Spese per il funzionamento della Sede Centrale ENS:			
	1	Manutenzioni correnti ai locali mobili e macchine d'ufficio, servizio di pulizia	9.500.000	—	—
	2	Illuminazione, riscaldamento ed acqua	14.500.000	—	—
	3	Cancelleria, pubblicazioni, generali di ufficio, casuali	6.000.000	—	—
	4	Postali, telegrafiche, telefoniche	12.500.000	—	—
	5	Servizio automobilistico	9.000.000	—	—
		Spese per il funzionamento degli Organi statutari e l'organizzazione associativa			
7		Assemblee, Organi deliberanti elettivi, commissioni, collegio dei Revisori	24.000.000	—	—
8		Spese per la vita associativa di categoria:			
	1	Convegni, congressi, partecipazione a manifestazioni culturali all'interno ed all'estero, stampa associativa specialistica, documentari	18.000.000	—	—
	2	Corsi di aggiornamento del personale di assistenza sociale	<i>per memoria</i>	—	—
9		Spese generali di organizzazione dei servizi assistenziali e specialistici periferici:			
	1	Stampati di organizzazione e assistenza, bancarie e postali per il collegamento con le sedi sezionarie e le istituzioni scolastiche periferiche	12.000.000	—	—
	2	Rimborsi e diarie per le missioni e rimborsi trasferimenti per il collegamento dei servizi assistenziali centrali e periferici	14.000.000	—	—

— USCITE

	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Definitive	Pagate	Da pagare	Totale	In più
9.500.000	8.486.990	957.000	9.444.590	—	55.410
14.500.000	11.384.646	—	11.384.646	—	3.115.354
6.000.000	5.662.983	—	5.662.983	—	337.017
12.500.000	10.483.590	—	10.483.590	—	2.016.410
9.000.000	8.514.562	—	8.514.562	—	485.438
24.000.000	20.360.828	—	20.360.828	—	3.639.172
18.000.000	11.039.995	—	11.039.995	—	6.960.005
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
12.000.000	7.877.557	3.400.100	11.277.657	—	722.343
14.000.000	12.932.651	—	12.932.651	—	1.067.349

Segue PARTE SECONDA

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Spese per l'attività sociale i servizi di interpretariato e per la comunicazione.			
10		Spese per il personale periferico addetto ai servizi sociali e associativi:			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo	305.000.000	25.182.000	—
	2	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di assistenza assunto ai sensi dell'articolo 104 del ROP	84.000.000	8.000.000	—
	3	Compenso per lavoro straordinario	37.000.000	—	—
	4	Assicurazioni sociali e assistenziali	83.000.000	18.989.000	—
	5	Trattamento di quiescenza	50.000.000	—	20.000.000
11		Contributi alle Sezioni per le attività associative di rappresentanza della categoria e di patronato, l'educazione permanente, il funzionamento dei centri di cultura, di ricreazione, l'interpreta- riato, l'attività giovanile e sportiva, la mutua- lità e le altre attività associative.			
	1	Contributi per attività di gruppo, le sedi dei centri socio-culturali, il servizio di inter- pretariato, i sussidi audio-grafo visivi, l'edu- cazione fisica e sport	305.000.000	—	20.000.000
	2	Contributi per interventi per l'educazione per- manente, mutualità e le altre attività asso- ciative	257.000.000	—	100.000.000
	3	Borse di studio, protesi, attrezzi di lavoro . .	26.000.000	—	20.000.000
12		Attività e istituzioni associative nazionali			
	1	Colonie estive, Case di Riposo	49.000.000	—	20.000.000
	2	Centro di Riabilitazione per Sordi: centro me- dico specialistico (diagnosi precoce, studi sulla sordità, selezione attitudinale per l'av- viamento allo studio o al lavoro), arte grafica, interventi per centri audiometrici e diagnosi specialistiche	32.000.000	—	—
	3	Corsi di cultura popolare e scuole speciali per sordi adulti e disadattati, produzione sussidi audio-grafo visivi per i centri dell'associa- zione e le scuole	65.000.000	—	65.000.000

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
	4	Contributo alla Federazione Mondiale dei Sordi (FMS)	1.500.000	—	—
	5	Contributo alla Federazione Sport Silenziosi di Italia (FSSI)	25.000.000	—	—
		Spese per la gestione delle Istituzioni scolastiche			
13		Spese per il personale delle istituzioni scolastiche (culturali e collegi)			
	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo e non di ruolo compreso il personale operaio	646.000.000	29.403.000	—
	2	Stipendi ed altri assegni fissi agli insegnanti incaricati e assistenti di disciplina ai sensi degli articoli 103 e 104 del ROP	85.000.000	—	—
	3	Compenso per lavoro straordinario, od ore in supero per gli insegnanti	52.000.000	—	—
	4	Assicurazioni sociali e previdenziali	185.000.000	63.898.000	—
	5	Trattamento di quiescenza	85.000.000	—	30.000.000
13 bis		Oneri per la gestione delle istituzioni scolastiche culturali professionali e scuole materne			
	1	Spese generali per le sedi scolastiche, gli impianti tecnico-mobiliari (affitti, manutenzioni per l'ordinario funzionamento, assicurazioni)	40.000.000	—	5.000.000
	2	Spese diverse per i corsi culturali e professionali (spese di segreteria, materiale didattico e scientifico, assicurazioni allievi)	112.000.000	—	35.000.000
	3	Spese per il mantenimento degli allievi e servizi di convivenza (mensa, combustibile, riscaldamento, forza-motrice e luce, lavanderia, guardaroba, rinnovo attrezzatura di cucine, camerate, refettori, servizio sanitario, assistenza scolastica e di collegio, educazione fisica e sport)	445.000.000	40.000.000	—
			3.644.000.000	250.000.000	330.000.000

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
1.500.000	1.500.000	—	1.500.000	—	—
25.000.000	25.000.000	—	25.000.000	—	—
675.403.000	675.375.285	—	675.375.285	—	27.715
85.000.000	85.000.000	—	85.000.000	—	—
52.000.000	51.514.979	—	51.514.979	—	485.021
248.898.000	248.897.397	—	248.897.397	—	603
55.000.000	54.999.052	—	54.999.052	—	948
35.000.000	29.911.758	3.888.242	33.800.000	—	1.200.000
77.000.000	44.468.657	30.888.873	75.357.530	—	1.642.470
485.000.000	374.928.149	92.975.311	467.903.460	—	17.096.540
3.564.000.000	3.372.588.546	137.037.351	3.509.625.897	—	54.374.103

Capitolo	Articolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		Sezione II. - Uscite straordinarie			
14		Spese straordinarie per il patrimonio e l'amministrazione:			
	1	Restauri e manutenzioni, ripristini, varianti e migliorie per il mantenimento della funzionalità delle sedi di proprietà, spese per prestazioni professionali tecniche e legali, perizie e collaudi	20.000.000	103.746.000	—
	2	Spese per le nuove attrezzature tecniche e mobiliari delle istituzioni scolastiche e assistenziali	10.000.000	—	—
15		Oneri straordinari per il personale:			
	1	Interventi assistenziali per il personale e accertamenti sanitari	4.800.000	—	—
	2	Adeguamento trattamento di quiescenza, sistemazione posizioni previdenziali e applicazione legge 336	30.000.000	252.400.000	—
15 bis		Spese per il personale delle scuole dell'obbligo: materne, elementari e medie inferiori (emolumenti insegnanti)	189.000.000	—	—
16		Spese straordinarie di assistenza diretta, in denaro e natura e per specifiche finalità assistenziali tramite le Sezioni Provinciali	10.000.000	—	9.000.000
17		Spese straordinarie per le istituzioni assistenziali e scolastiche (migliorie tecniche e funzionali delle sedi di proprietà, rinnovo attrezzature didattiche e professionali, avviamento nuove istituzioni, maggiori oneri di funzionamento non previsti e urgenti), corsi sperimentali, trasferimento mobili e attrezzature	20.000.000	—	—
18		Spese per specifiche finalità in riferimento al Capitolo 11 delle entrate	<i>per memoria</i>	—	—
19		Fondo di riserva (per maggiori oneri non previsti di funzionamento assistenza o di personale)	29.500.000	109.999.146	139.400.000
			313.300.000	466.145.146	148.400.000

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
123.746.000	111.470.056	3.113.000	114.583.056	—	9.162.944
10.000.000	2.568.950	—	2.568.950	—	7.431.050
4.800.000	2.790.301	2.000.000	4.790.301	—	9.699
282.400.000	17.469.849	252.000.000	269.469.849	—	12.930.151
189.000.000	188.028.726	—	188.028.726	—	971.274
1.000.000	439.000	—	439.000	—	561.000
20.000.000	16.270.450	3.000.000	19.270.450	—	729.550
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
99.146	—	—	—	—	99.146
631.045.146	339.037.332	260.113.000	599.150.332	—	31.894.814

Articolo	Capitolo	DESCRIZIONE	SOMME STANZIATE		
			In bilancio	Aggiunte	Diminuite
		TITOLO II			
		USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
20		Investimento capitali per fini istituzionali dell'Ente (acquisto o costruzione sedi per le istituzioni ENS)	<i>per memoria</i>	7.280.000	—
20-b		Disponibilità da mutuo passivo per gli investimenti patrimoniali	—	500.000.000	—
21		Quota parte del fondo di cassa dell'Ente provvisoriamente in titoli; - uscita dal bilancio . .	<i>per memoria</i>	—	—
22		Mutui passivi (rateo annuale quota capitale) . .	<i>per memoria</i>	—	—
			<i>per memoria</i>	507.280.000	—
		TITOLO III			
		SPESE PER PARTITE DI GIRO			
23		Trattenute al personale:			
	1	Sociali e previdenziali	130.000.000	—	—
	2	Erariali	120.000.000	—	—
	3	Diverse per cessioni, mutualità sindacato . .	80.000.000	—	—
24		Fondi di terzi, depositi cauzioni	20.000.000	—	—
25		Anticipazioni per gestione istituzioni scolastiche e collegi, gestioni speciali, fondo economato Sede Centrale	220.000.000	—	—
			570.000.000	—	—
		RIEPILOGO			
		Residui Passivi	502.329.364	—	—
		Uscite effettive ordinarie	3.644.000.000	250.000.000	330.000.000
		Uscite effettive straordinarie	313.300.000	466.145.146	148.400.000
		Uscite per movimento di capitali	<i>per memoria</i>	507.280.000	—
		Uscite per partite di giro	570.000.000	—	—
			5.029.629.364	1.223.425.146	478.400.000

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL RAGIONERIE
F.to: Carlo Scala

— USCITE

Definitive	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			DIFFERENZE CON IL PREVENTIVO	
	Pagate	Da pagare	Totale	In più	In meno
7.280.000	—	7.280.000	7.280.000	—	—
500.000.000	252.821.227	247.178.050	499.999.277	—	723
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
<i>per memoria</i>	—	—	—	—	—
507.280.000	252.821.227	254.458.050	507.279.277	—	723
130.000.000	129.619.973	557.205	130.177.178	177.178	—
120.000.000	145.897.282	—	145.897.282	25.897.282	—
80.000.000	84.485.732	486.819	84.972.551	4.972.551	—
20.000.000	84.939.654	424.815	85.364.469	65.364.469	—
220.000.000	204.306.346	—	204.306.346	—	15.693.654
570.000.000	649.248.987	1.468.839	650.717.826	96.411.480	15.693.654
502.329.364	173.654.982	27.647.665	201.302.647	—	301.026.717
3.564.000.000	3.372.588.546	137.037.351	3.509.625.897	—	54.374.103
631.045.146	339.037.332	260.113.000	599.150.332	—	31.894.814
507.280.000	252.821.227	254.458.050	507.279.277	—	723
570.000.000	649.248.987	1.468.839	650.717.826	96.411.480	15.693.654
5.774.654.510	4.787.351.074	680.724.905	5.468.075.979	96.411.480	402.990.011
				306.578.531 (-)	

I MEMBRI DEL C. A.:
 Francesco Rubino - Furio Bonora - Armando
 Giuranna - Sebastiano Manciangli - Manlio
 Marcioni - Francesco Piccigallo - Marzio
 Zanatta.

RENDICONTO PATRIMONIALE
(Conto economico)

Introiti e spese effettive dell'Esercizio:

Entrate effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	L.	4.172.172.296 (+)
Spese effettive ordinarie e straordinarie accertate in bilancio	»	4.108.776.229 (-)
	L.	<u>63.396.067 (+)</u>

1) *Sopravvenienze attive e passive:*

Variazioni per effetto della gestione finanziaria:

— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari dalla competenza	L.	2.568.950 (+)
— per erogazioni effettive impiegate per l'acquisto di beni patrimoniali mobiliari (dai residui)	»	2.422.600 (+)
— perdita per oneri relativi ad accensione mutuo Banca nazionale del lavoro (scarto cartelle)	»	145.000.000 (-)

2) *Variazioni sul patrimonio:*

Incremento categorie patrimoniali mobiliari extra bilancio (beni acquistati dalle Istituzioni periferiche)	»	16.190.377 (+)
--	---	----------------

Deperimenti e ammortamenti computati sulle categorie patrimoniali »	316.973.496 (-)
Discarico delle pertinenti categorie per beni mobiliari fuori uso »	11.253.220 (-)
Contributo della Regione Venezia-Giulia de destinare al patrimonio »	7.280.000 (+)

3) *Variazione nei residui:*

Per residui passivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie) L.	301.026.717 (+)
Insussistenze passive di capitali da investire relativi a residui passivi già indicati nella somma precedente »	3.707.305 (-)
Per residui attivi eliminati a chiusura dell'Esercizio (da spese effettive ordinarie e straordinarie) »	150 (-)
	<hr/>
	L. 147.445.527 (-)
Risultato economico in diminuzione L.	<hr/> <u>84.049.460 (-)</u>

IL PRESIDENTE
F.to Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Cesare Magarotto

IL RAGIONIERE
F. to Carlo Scala

STATO DEI CAPITALI

	Al 1° gennaio 1975	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1975
		in meno	in più	
ATTIVITÀ				
<i>Categoria I</i>				
Immobili terreni e sedi delle Istituzioni e pertinenti impianti fissi	4.908.706.282	—	125.323.285	5.034.029.567
<i>Categoria II</i>				
Titoli pubblici (v. n.)	45.000.000	—	—	45.000.000
<i>Categoria III</i>				
Attrezzatura mobiliare tecnica delle scuole e convitti	664.222.658	4.431.945	7.393.708	667.184.421
<i>Categoria IV</i>				
Oggetti d'arte	1.497.300	—	—	1.497.300
<i>Categoria V</i>				
Mobili delle sedi sociali	99.445.568	6.821.275	13.788.219	106.412.512
<i>Categoria VI</i>				
Libri e biblioteche	2.872.771	—	—	2.872.771
<i>Categoria VII</i>				
Attività diverse	—	—	—	—
<i>Categoria VIII</i>				
Capitali da investire (per sedi istituzionali)	39.265.305	(a) 27.123.203	254.458.050	266.600.152
Totale (A)	5.761.009.884	38.376.423	400.963.262	6.123.596.723
Cassa	264.486.296	4.787.351.074	4.378.734.622	144.130.156 (-)
Residui attivi	275.588.214	275.221.186	1.226.656.536	1.227.023.564 (+)
Totale (B)	540.074.510	5.062.572.260	5.605.391.158	1.082.893.408
		5.100.948.683	6.006.354.420	
Totale attività C (A + B)	6.301.084.394	905.405.737 (+)		7.206.490.131

(a) Compresse lire 3.707.305 relative a residui passivi per capitali da investire eliminati per insussistenza dei medesimi.

	Al 1° gennaio 1975	VARIAZIONI		Al 31 dicembre 1975
		in meno	in più	
PASSIVITÀ				
<i>Categoria I</i>				
Mutui passivi ipotecari D . . .	—	5.913.840	500.000.000	494.086.160
	—	5.913.840	500.000.000	494.086.160
Ammortamenti e deperimenti nelle categorie patrimoniali . . .	1.634.028.292	—	316.973.496	1.951.001.788
Residui passivi	502.329.364	474.681.699	653.077.240	680.724.905
Totali (E)	2.136.357.656	474.681.699	970.050.736	2.631.726.693
Totale passività F (D + E)	2.136.357.656	480.595.539	1.470.050.736	3.125.812.853
Aumento nelle passività finanziarie		989.455.197 (+)		
FONDO DI QUIESCENZA DEL PERSONALE E.N.S.				
<i>Attivo.</i>				
Fondi presso il Tesoriere c/A . . .	417.158.823	21.570.478	155.524.434	551.112.779
Titoli presso il Tesoriere	240.900.750	33.955.750	—	206.945.000
	658.059.573 (+)	55.526.228	155.524.434	758.057.779
<i>Passivo.</i>				
Personale E.N.S.	658.058.573 (-)	55.526.228	155.524.434	758.057.779 (-)
Netto patrimoniale G (C — F)	4.164.726.738			4.080.677.278
Risultato economico in diminuzione del patrimonio		84.049.460 (-)		

IL PRESIDENTE
F.to: Vittorio Ieralla

IL DIRETTORE GENERALE
F.to: Cesare Magarotto

IL RAGIONIERE
F.to: Carlo Scala